
Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1

SUMÁRIO
• DECRETOS Nº 06 E 07.

• AVISO DE DISPENSA PA 395.

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N. 0014/2022.

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0E7B5014E635D9227116C705C9576300



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1

Decreto

DECRETO Nº 6 , DE 01 DE MARÇO DE 2022

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2022

Page 1

Altera o Quadro de Detalhamento de Despesa-QDD relativo ao programa de

trabalho aprovado no orçamento para o exercício financeiro de 2022, e dá outras

providências,

DECRETA:

Art.1º. Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa, nos termos do Anexo a este Decreto.

Art.2º. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito adicional, suplementar,
especial ou mesmo extraordinário, já que é efetuada dentro dos critérios estabelecidos na Lei de Diretrizes
Orçamentárias (Lei nº 738, de 29 de JUNHO de 2021) e dentro dos valores autorizados para os poderes, órgãos e
unidades contemplados.
Art.3º. Os serviços de contabilidade da Prefeitura Municipal providenciarão os registros relativos ao cumprimento dos
termos deste Decreto.
Art.4º. Esse decreto entra em vigor na data da assinatura.

Prefeito(a) Municipal
HIPÓLITO RODRIGUES SILVA GOMES

ANEXO

0602 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZERLOCAL:

ACRÉSCIMOS

ValorFonte de Rec.Categoria Funcional

Programa: 0002 ESPORTE INCLUSIVO

100,0027.813.0002.2031.00004.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 0010

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6528EAA7B7698E4B0CF679AD8D65EE7

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1

DECRETO Nº 6 , DE 01 DE MARÇO DE 2022

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2022

Page 2

0802 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURALOCAL:

ACRÉSCIMOS

ValorFonte de Rec.Categoria Funcional

Programa: 0006 AVANÇA SÃO GABRIEL, MAIS TRABALHO E NOVAS REALIZAÇÕES

100,0015.122.0006.2033.00004.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis 0010

0902 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SMSLOCAL:

ACRÉSCIMOS

ValorFonte de Rec.Categoria Funcional

Programa: 0003 QUALIFICA SAÚDE

600,0010.301.0003.2044.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5510

800,00TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

ValorCategoria Funcional

0602 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
0002 ESPORTE INCLUSIVO

LOCAL:
Programa:

Fonte de Rec.

REDUÇÕES

-100,0027.813.0002.2031.00004.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 0010

ValorCategoria Funcional

0802 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
0006 AVANÇA SÃO GABRIEL, MAIS TRABALHO E NOVAS REALIZAÇÕES

LOCAL:
Programa:

Fonte de Rec.

REDUÇÕES

-100,0015.122.0006.2033.00004.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 0010

ValorCategoria Funcional

0902 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SMS
0003 QUALIFICA SAÚDE

LOCAL:
Programa:

Fonte de Rec.

REDUÇÕES

-600,0010.301.0003.2044.00003.3.90.30.00 Material de Consumo 5510

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6528EAA7B7698E4B0CF679AD8D65EE7

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1

DECRETO Nº 6 , DE 01 DE MARÇO DE 2022

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2022

Page 3

-800,00TOTAL DAS ANULAÇÕES

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6528EAA7B7698E4B0CF679AD8D65EE7

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132 

Exercício: 2022 13891544/0001-32 

 

 

 

DECRETO Nº 7 , DE 01 DE MARÇO DE 2022 - LEI N.770 
 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar por anulação e da outras 
providências 

 
 
 
 

DECRETA: 
Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 

importância de R$1.987.600,00 distribuídos as seguintes dotações: 

Suplementação ( + ) 1.987.600,00 
 

02 01   01 Gabinete do Prefeito    

 14 04.122.0004.2006.0000 Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito 5.000,00
  3.3.90.14.00 Diárias - Civil F.R.:   0 1 00 
  1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
  001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 

15 04.122.0004.2006.0000 Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito 169.500,00 

 3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.:   0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 
 

02 02    01 Secretaria Municipal de Administração 
 

59 04.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administra 29.000,00 

 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.:   0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 

61 04.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administra 15.000,00 

 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.:   0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 

607 04.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administra 30.000,00 

 3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores F.R.:   0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 

695 15.122.0006.2038.0000 Manutenção das Ações da Polícia Administrativa e Guarda Mun 196.000,00 

 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.:   0 1 24 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 090 140 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS- OUTROS    

 
 
 

02 04    02 Fundo Municipal de Assistência Social 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6528EAA7B7698E4B0CF679AD8D65EE7

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132 

Exercício: 2022 13891544/0001-32 

 

 

 

DECRETO Nº 7 , DE 01 DE MARÇO DE 2022 - LEI N.770 
 

02 04    02 Fundo Municipal de Assistência Social 
 

110 08.244.0005.2017.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Assistência So 15.000,00  

 3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.:   0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 

135 08.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF) 29.000,00 

 3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.:   0 1 29 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 030 173 PSB    

 
 

165 08.244.0005.2050.0000 Manutenção dos Recursos do FEAS 5.000,00 

 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.:   0 1 28 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 030 160 FEAS    

 
 

767 08.122.0005.2230.0000 Enfrentamento de Emergência COVID-19 - Social 1.000,00 

 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.:   0 1 29 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 020 131 COVID-19    

 
 
 

02 05    02 Fundo Municipal de Educação 
 

209 12.122.0001.2028.0000 Manutenção das Ações do Programa de Alimentação Escolar 150.000,00 

 3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.:   0 1 15 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 010 100 PNAE    

 
 

231 12.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental 3.000,00 

 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.:   7 1 01 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 010 025 EDUCAÇÃO 25%    

 
 

243 12.365.0001.2027.0000 Manutenção das Ações do Ensino Infantil 150.000,00 
 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.:   0 1 18 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 010 080 FUNDEB 60%    

 
 

246 12.365.0001.2027.0000 Manutenção das Ações do Ensino Infantil 100.000,00 

 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R.:   0 1 18 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 010 080 FUNDEB 60%    

 
 
 

02 06    01 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6528EAA7B7698E4B0CF679AD8D65EE7

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132 

Exercício: 2022 13891544/0001-32 

 

 

 

DECRETO Nº 7 , DE 01 DE MARÇO DE 2022 - LEI N.770 
 

02 06    01 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
 

873 27.813.0002.2031.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Esporte e Lazer 12.000,00 

 4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis F.R.:   0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 
 

02 07    01 Secretaria Municipal de Agricultura e Irrigação 
 

300 20.122.0006.2032.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Agricultura 4.600,00 
 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.:   0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 
 

02 08    01 Secretaria Municipal de Infraestrutura 
 

306 15.122.0006.2033.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Infraestrutu 50.000,00 

 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.:   0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 

307 15.122.0006.2033.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Infraestrutu 180.000,00 

 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.:   0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 

317 15.452.0006.1004.0000 Recuperação de Estradas Vicinais 13.000,00 
 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.:   0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 

325 15.452.0006.2035.0000 Manutenção das Ações de Iluminação e Limpeza Pública 3.000,00 

 3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.:   0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 

336 15.452.0006.2036.0000 Manutenção das Ações de Transportes, Estradas e Rodagens 25.000,00 

 3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.:   0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 

339 15.452.0006.2036.0000 Manutenção das Ações de Transportes, Estradas e Rodagens 4.000,00 

 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.:   0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6528EAA7B7698E4B0CF679AD8D65EE7

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132 

Exercício: 2022 13891544/0001-32 

 

 

 

DECRETO Nº 7 , DE 01 DE MARÇO DE 2022 - LEI N.770 
 

02 08    01 Secretaria Municipal de Infraestrutura 
 

868 15.452.0006.2035.0000 Manutenção das Ações de Iluminação e Limpeza Pública 130.000,00  

 3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.:   0 1 42 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 090 042 ROYALTIES/F. ESP. PETRÓ./COM. FIN. EXP.    

 
 

869 15.122.0006.2033.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Infraestrutu 100.000,00 

 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.:   0 1 16 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 090 070 CIDE    

 
 

872 15.122.0006.2033.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Infraestrutu 8.300,00 

 3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.:   0 1 42 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 090 042 ROYALTIES/F. ESP. PETRÓ./COM. FIN. EXP.    

 
 

874 15.122.0006.2033.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Infraestrutu 15.000,00 

 4.4.90.61.00 Aquisição de Imóveis F.R.:   0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 
 

02 09    01 Secretaria Municipal de Saúde- SMS 
 

343 10.122.0003.2040.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Saúde 68.000,00 

 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.:   6 1 02 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 020 015 SAÚDE 15%    

 
 
 

02 09   02 Fundo Municipal de Saúde    

 367 10.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde 11.000,00
  3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.:   6 1 02 
  1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
  020 015 SAÚDE 15%    

 
 

369 10.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde 136.000,00 

 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.:   6 1 02 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 020 015 SAÚDE 15%    

 
 

370 10.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde 3.000,00 

 3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R.:   6 1 02 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 020 015 SAÚDE 15%    

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6528EAA7B7698E4B0CF679AD8D65EE7

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132 

Exercício: 2022 13891544/0001-32 

 

 

 

DECRETO Nº 7 , DE 01 DE MARÇO DE 2022 - LEI N.770 
 
 

02 09   02 Fundo Municipal de Saúde    
 372 10.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde 700,00
  4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.:   6 1 02 
  1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
  020 015 SAÚDE 15%    

 
 

378 10.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica 40.000,00 

 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.:   6 1 02 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 020 015 SAÚDE 15%    

 
 

387 10.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica 500,00 

 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.:   0 1 14 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 020 051 ATENÇÃO BÁSICA    

 
 

389 10.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica 30.000,00 

 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.:   0 1 14 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 020 051 ATENÇÃO BÁSICA    

 
 

444 10.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde 12.000,00 

 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.:   0 1 14 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 020 015 SAÚDE 15%    

 
 

445 10.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde 60.000,00 

 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.:   0 1 14 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 020 015 SAÚDE 15%    

 
 

462 10.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde 2.000,00 

 3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores F.R.:   6 1 02 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 020 015 SAÚDE 15%    

 
 

732 10.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica 15.000,00 

 3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores F.R.:   0 1 14 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 020 051 ATENÇÃO BÁSICA    

 
 

750 10.122.0003.2229.0000 Enfrentamento de Emergência COVID19 30.000,00 

 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.:   6 1 02 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 020 131 COVID-19    

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6528EAA7B7698E4B0CF679AD8D65EE7

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132 

Exercício: 2022 13891544/0001-32 

 

 

 

DECRETO Nº 7 , DE 01 DE MARÇO DE 2022 - LEI N.770 
 

02 09    02 Fundo Municipal de Saúde 
 

835 10.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica 137.000,00  

 3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.:   0 1 55 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 020 051 ATENÇÃO BÁSICA    

 

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de: 

Anulação: 
 
 

02 01 01 Gabinete do Prefeito    
 11  04.122.0004.2006.0000 Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito -5.000,00 
   3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 0 1 00 
   1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
   001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 

13 04.122.0004.2006.0000 Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito -9.000,00  

 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 

16 04.122.0004.2006.0000 Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito -1.000,00  
 3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção F.R. Grupo: 0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 

23 04.122.0004.2006.0000 Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito -10.000,00  
 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 

27 04.122.0004.2007.0000 Manutenção das Ações da Assessoria de Comunicação e Ouvid -3.000,00  
 3.3.90.14.00 Diárias - Civil F.R. Grupo: 0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 

29 04.122.0004.2007.0000 Manutenção das Ações da Assessoria de Comunicação e Ouvid -1.000,00  
 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 

34 04.124.0004.2008.0000 Manutenção das Ações da Controladoria Geral -10.000,00  
 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6528EAA7B7698E4B0CF679AD8D65EE7

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132 

Exercício: 2022 13891544/0001-32 

1 
001 000 

Recursos do Tesouro – Exercício Corrente 
RECURSOS ORDINÁRIOS 

 

 

 

DECRETO Nº 7 , DE 01 DE MARÇO DE 2022 - LEI N.770 
 

02 01   01 Gabinete do Prefeito    
 577 04.125.0004.2009.0000 Manutenção das Ações de Assessoria Jurídica -30.000,00 
  3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R. Grupo: 0 1 00 
  1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
  001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 

02    02    01 Secretaria Municipal de Administração 
 

312 15.122.0006.2038.0000 Manutenção das Ações da Polícia Administrativa e Guarda Munici -3.000,00  
 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 

612 04.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administração -20.000,00  
 3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção F.R. Grupo: 0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 

02    03    01 Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças 
 

69 04.122.0004.2014.0000 Manutenção do Pasep das Obrigações Tributárias e Contributivas  -500,00  
 3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas F.R. Grupo: 0 1 16 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente     
 090 070 CIDE     

 
 

74 04.123.0004.2011.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Planejamento e Finanç -1.000,00  
 3.3.90.14.00 Diárias - Civil F.R. Grupo: 0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 

75 04.123.0004.2011.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Planejamento e Finanç -10.000,00  
 3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 

78 04.123.0004.2011.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Planejamento e Finanç -50.000,00  
 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 

80 28.843.0004.2013.0000 Administração da Dívida Pública Municipal -203.300,00  
 3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais F.R. Grupo: 0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
83 28.843.0004.2013.0000 Administração da Dívida Pública Municipal -10.000,00 

3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais F.R. Grupo: 0 1 00 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6528EAA7B7698E4B0CF679AD8D65EE7

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132 

Exercício: 2022 13891544/0001-32 

1 
001 000 

Recursos do Tesouro – Exercício Corrente 
RECURSOS ORDINÁRIOS 

 

 

 

DECRETO Nº 7 , DE 01 DE MARÇO DE 2022 - LEI N.770 
 

02    03    01 Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças 
 

613 04.123.0004.2011.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Planejamento e Finanç -1.000,00  

 3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção F.R. Grupo: 0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 

838 04.123.0004.2011.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Planejamento e Finanç -600,00  

 3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa F.R. Grupo: 0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 
 

02 04 01 Sec. Munic. de Desenv. Social e Promoção da Igualdade 

96 08.122.0005.2015.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Desenvolvime -5.000,00 
  

 3.1.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R. Grupo: 0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 

98 08.122.0005.2015.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Desenvolvime -5.000,00  
 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 
 

02 04 02 Fundo Municipal de Assistência Social 

132 08.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF) -5.000,00 
  

 3.3.90.14.00 Diárias - Civil F.R. Grupo: 0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 

156 08.244.0005.2021.0000 Manutenção do Programa Bolsa Família e Cadastro Único -30.000,00  
 3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 0 1 29 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 030 175 BF E CAD    

 
 

159 08.244.0005.2021.0000 Manutenção do Programa Bolsa Família e Cadastro Único -1.000,00  
 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 

166 08.244.0005.2050.0000 Manutenção dos Recursos do FEAS -5.000,00  
 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 0 1 28 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 030 160 FEAS    

 
499 08.244.0005.2018.0000 Manutenção do CRAS -3.000,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 0 1 00 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6528EAA7B7698E4B0CF679AD8D65EE7

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132 

Exercício: 2022 13891544/0001-32 

 

 

 

DECRETO Nº 7 , DE 01 DE MARÇO DE 2022 - LEI N.770 
 

02    04    02 Fundo Municipal de Assistência Social 
 

769 08.122.0005.2230.0000 Enfrentamento de Emergência COVID-19 - Social -5.000,00  

 3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 020 131 COVID-19    

 
 

861 08.244.0005.2017.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Assistência Socia -3.000,00  

 3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa F.R. Grupo: 0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 

02    04    03 Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 
 

174 08.244.0005.2022.0000 Manutenção do Fundo Municipal da Criança e Adolescente -5.000,00  
 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 

180 08.244.0005.2022.0000 Manutenção do Fundo Municipal da Criança e Adolescente -5.000,00  
 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 

644 08.244.0005.2022.0000 Manutenção do Fundo Municipal da Criança e Adolescente -2.000,00  
 4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 

645 08.244.0005.2022.0000 Manutenção do Fundo Municipal da Criança e Adolescente -5.000,00  
 4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 0 1 24 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 090 140 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS- OUTROS    

 
 

02    05    01 Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
 

829 13.392.0007.2211.0000 Incentivo das Ações da Cultura -100.000,00  
 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 0 1 24 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 

02    05    02 Fundo Municipal de Educação 
 

222 12.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental -50.000,00  
 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 0 1 18 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 010 080 FUNDEB 60%    

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6528EAA7B7698E4B0CF679AD8D65EE7

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132 

Exercício: 2022 13891544/0001-32 

 

 

 

DECRETO Nº 7 , DE 01 DE MARÇO DE 2022 - LEI N.770 
 

02    05    02 Fundo Municipal de Educação 
 

225 12.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental -70.000,00   

 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 0 1 18 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 010 080 FUNDEB 60%    

 
 

225 12.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental -30.000,00  

 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 0 1 18 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 010 080 FUNDEB 60%    

 
 

225 12.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental -10.000,00  
 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 0 1 18 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 010 080 FUNDEB 60%    

 
 

240 12.365.0001.2027.0000 Manutenção das Ações do Ensino Infantil -90.000,00  
 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 0 1 18 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 010 080 FUNDEB 60%    

 
 

262 12.366.0001.2030.0000 Manutenção das Ações do EJA -3.000,00  
 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 7 1 01 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 010 025 EDUCAÇÃO 25%    

 
 

520 12.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental -150.000,00  
 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 0 1 15 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 010 093 REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS - FNDE    

 
 

02    07    01 Secretaria Municipal de Agricultura e Irrigação 
 

287 20.122.0006.2032.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Agricultura e I -20.000,00  
 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 

288 20.122.0006.2032.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Agricultura e I -17.200,00  
 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 

295 20.122.0006.2032.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Agricultura e I -20.000,00  
 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 

02    08    01 Secretaria Municipal de Infraestrutura 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6528EAA7B7698E4B0CF679AD8D65EE7

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132 

Exercício: 2022 13891544/0001-32 

 

 

 

DECRETO Nº 7 , DE 01 DE MARÇO DE 2022 - LEI N.770 
 

02    08    01 Secretaria Municipal de Infraestrutura 
 

303 15.122.0006.2033.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Infraestrutura -60.000,00   

 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 

316 15.452.0006.1003.0000 Pavimentação de Ruas e Praças -91.000,00  

 4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 0 1 24 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 090 140 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS- OUTROS    

 
 

319 15.452.0006.1004.0000 Recuperação de Estradas Vicinais -5.000,00  
 4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 

323 15.452.0006.2034.0000 Manutenção das Ações de Obras e Fiscalização -2.500,00  
 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 

327 15.452.0006.2035.0000 Manutenção das Ações de Iluminação e Limpeza Pública -305.500,00  
 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 

331 17.512.0006.2037.0000 Manutenção das Ações de Saneamento e Esgotamento Sanitário -2.000,00  
 3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 0 1 42 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 090 042 ROYALTIES/F. ESP. PETRÓ./COM. FIN. EXP.    

 
 

334 17.512.0006.2037.0000 Manutenção das Ações de Saneamento e Esgotamento Sanitário -5.000,00  
 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 0 1 42 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 090 042 ROYALTIES/F. ESP. PETRÓ./COM. FIN. EXP.    

 
 

337 15.452.0006.2036.0000 Manutenção das Ações de Transportes, Estradas e Rodagens -1.000,00  
 3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 0 1 16 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 090 070 CIDE    

 
 

340 15.452.0006.2036.0000 Manutenção das Ações de Transportes, Estradas e Rodagens -7.000,00  
 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 0 1 16 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 090 070 CIDE    

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6528EAA7B7698E4B0CF679AD8D65EE7

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132 

Exercício: 2022 13891544/0001-32 

 

 

 

DECRETO Nº 7 , DE 01 DE MARÇO DE 2022 - LEI N.770 
 

02    08    01 Secretaria Municipal de Infraestrutura 
 

450 15.452.0006.2036.0000 Manutenção das Ações de Transportes, Estradas e Rodagens -2.000,00   

 3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores F.R. Grupo: 0 1 16 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 090 070 CIDE    

 
 

600 15.452.0006.2036.0000 Manutenção das Ações de Transportes, Estradas e Rodagens -2.000,00  

 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 0 1 42 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 090 042 ROYALTIES/F. ESP. PETRÓ./COM. FIN. EXP.    

 
 

698 15.452.0006.2068.0000 Manutenção dos Cemitérios Publicos -5.000,00  
 4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 

699 15.452.0006.2068.0000 Manutenção dos Cemitérios Publicos -5.000,00  
 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 

701 15.452.0006.2068.0000 Manutenção dos Cemitérios Publicos -5.000,00  
 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 

702 15.452.0006.2068.0000 Manutenção dos Cemitérios Publicos -5.000,00  
 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 

707 15.452.0006.2069.0000 Manutenção das Ações de Sinalização e Trânsito -3.000,00  
 3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 

711 15.452.0006.2069.0000 Manutenção das Ações de Sinalização e Trânsito -2.000,00  
 4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 

805 15.122.0006.2033.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Infraestrutura -19.000,00  
 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 0 1 42 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 090 042 ROYALTIES/F. ESP. PETRÓ./COM. FIN. EXP.    

 
 

02    09    01 Secretaria Municipal de Saúde- SMS 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6528EAA7B7698E4B0CF679AD8D65EE7

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132 

Exercício: 2022 13891544/0001-32 

 

 

 

DECRETO Nº 7 , DE 01 DE MARÇO DE 2022 - LEI N.770 
 

02    09    01 Secretaria Municipal de Saúde- SMS 
 

345 10.122.0003.2040.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Saúde -20.000,00   

 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 6 1 02 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 020 015 SAÚDE 15%    

 
 

347 10.122.0003.2040.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Saúde -3.000,00  

 3.3.90.14.00 Diárias - Civil F.R. Grupo: 6 1 02 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 020 015 SAÚDE 15%    

 
 

348 10.122.0003.2040.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Saúde -40.000,00  
 3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 6 1 02 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 020 015 SAÚDE 15%    

 
714 10.122.0003.2040.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Saúde 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção F.R. Grupo: 
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente 
020 015 SAÚDE 15% 

-100,00 
6 1 02 

 
 

02   09   02 

358 

Fundo Municipal de Saúde 

10.122.0003.2041.0000 Manutenção das Ações do Conselho de Saúde 
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente 
020 015 SAÚDE 15% 

 
 
-600,00 

6 1 02 

 
 

360 10.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde -50.000,00  
 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 6 1 02 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 020 015 SAÚDE 15%    

 
 

361 10.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde -70.000,00  
 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 6 1 02 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 020 015 SAÚDE 15%    

 
 

373 10.122.0003.2039.0000 Manutenção das Ações do TFD -10.000,00  
 3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 6 1 02 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 020 130 Convênio Saúde    

 
 

375 10.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica -60.000,00  
 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 0 1 14 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 020 051 ATENÇÃO BÁSICA    

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6528EAA7B7698E4B0CF679AD8D65EE7

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132 

Exercício: 2022 13891544/0001-32 

 

 

 

DECRETO Nº 7 , DE 01 DE MARÇO DE 2022 - LEI N.770 
 

02 09   02 Fundo Municipal de Saúde    
 397 10.302.0003.2045.0000 Manutenção das Ações do Bloco do MAC -51.000,00 
  3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 6 1 02 
  1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
  020 015 SAÚDE 15%    

 
 

401 10.302.0003.2045.0000 Manutenção das Ações do Bloco do MAC -11.000,00  

 3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 6 1 02 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 020 015 SAÚDE 15%    

 
 

410 10.304.0003.2046.0000 Manutença das Ações do Bloco da Vigilância -30.000,00  
 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 6 1 02 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 020 015 SAÚDE 15%    

 
 

524 10.302.0003.1023.0000 Construção, Ampliação e Reforma do Hospital Municipal -17.000,00  
 4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 0 1 14 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 020 014 TRANSF. RECURSOS - SIST. UNI. SAÚDE-SUS    

 
 

562 10.301.0003.1029.0000 Aquisição de Equipamentos de Saúde -30.000,00  
 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 0 1 14 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 020 014 TRANSF. RECURSOS - SIST. UNI. SAÚDE-SUS    

 
574 10.302.0003.2045.0000 Manutenção das Ações do Bloco do MAC 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente 
020 014 TRANSF. RECURSOS - SIST. UNI. SAÚDE-SUS 

-500,00 
0 1 14 

 
 

728 10.122.0003.2039.0000 Manutenção das Ações do TFD -5.000,00  
 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 6 1 02 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 020 015 SAÚDE 15%    

 
 

740 10.122.0003.2039.0000 Manutenção das Ações do TFD -10.000,00  
 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 0 1 14 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 020 015 SAÚDE 15%    

 
 

02    10    01 Sec. Munic. de Meio Ambiente, Turismo e Des. Sustentável 
 

423 18.122.0009.2047.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Meio Ambiente, Turism -8.300,00  
 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 019
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6528EAA7B7698E4B0CF679AD8D65EE7

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132 

Exercício: 2022 13891544/0001-32 

 

 

 

DECRETO Nº 7 , DE 01 DE MARÇO DE 2022 - LEI N.770 
 

02    10    01 Sec. Munic. de Meio Ambiente, Turismo e Des. Sustentável 
 

425 18.122.0009.2047.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Meio Ambiente, Turism -9.000,00   

 3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 

426 18.122.0009.2047.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Meio Ambiente, Turism -4.500,00  

 3.3.90.14.00 Diárias - Civil F.R. Grupo: 0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 

431 18.122.0009.2047.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Meio Ambiente, Turism -2.000,00  
 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 

724 18.122.0009.2047.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Meio Ambiente, Turism -2.000,00  
 4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 

853 04.122.0010.2233.0000 Manutenção das Ações da Apoio e Incentivo ao Turismo -10.000,00  
 3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 

854 04.122.0010.2233.0000 Manutenção das Ações da Apoio e Incentivo ao Turismo -5.000,00  
 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 

855 04.122.0010.2233.0000 Manutenção das Ações da Apoio e Incentivo ao Turismo -2.000,00  
 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 

857 04.122.0010.2233.0000 Manutenção das Ações da Apoio e Incentivo ao Turismo -2.000,00  
 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 0 1 00 
 1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente    
 001 000 RECURSOS ORDINÁRIOS    

 
 
 
 

Anulação ( - ) -1.987.600,00 
 
 

 
 
 
 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 020
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6528EAA7B7698E4B0CF679AD8D65EE7

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132 

Exercício: 2022 13891544/0001-32 

 

 

 

DECRETO Nº 7 , DE 01 DE MARÇO DE 2022 - LEI N.770 
 

 
Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
 

   

 
 

 

                                    HIPÓLITO RODRIGUES SILVA GOMES 
                           Prefeito(a) Municipal 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 021
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B6528EAA7B7698E4B0CF679AD8D65EE7

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1

Pregão Presencial

                                                                                                                   
 
 
 
_________________________________________________________________________________________________ 
 

________________________________________________________________________________________________ 
                      Largo da Pátria, 132 – Centro.  São Gabriel – BA. CEP: 44915- 000             
                      Fone/Fax: (74) 3620 2122 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL n.0014/2022 

 
Forma de Execução: Parcelada 

 
Tipo: Menor Preço 

 

Critério de Julgamento: Menor Percentual de Honorários 

 
Processo Administrativo nº: 0349/2022 

 
 
 
O Município de São Gabriel-BA, comunica a todos os interessados que realizará Licitação na modalidade Pregão Presencial sob o 
n.º 0014/2022, que tem por objeto: Contratação de Serviços técnicos especializados em recuperação de crédito de Taxa de Licença 
para Funcionamento - TLF, junto as operadoras de telefonia fixa e móvel instaladas no Município de São Gabriel/BA. Tipo: Menor 
Percentual de Honorários. Data de abertura: 04/05/2022 às 09:00hs, na Sala de Reuniões. O Edital encontra-se disponível no 
endereço eletrônico: http://www.docgedsistemas.com.br/portalmunicipio/ba/pmsaogabriel/diario, ou solicitado pelo e-mail: 
compras.saogabriel@gmail.com. Para maiores informações, no horário das 08:00 as 12:00hs, no Setor de Licitações, situado na 
Praça Largo da Pátria, nº 132 – Centro – São Gabriel/BA. Cleverson G. G. Oliveira - Pregoeiro. 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8ABB143902EA0FD3D2897B0F5C3FB420

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
segunda-feira, 25 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00774 | Caderno 1

Dispensa

 

    

 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 395 /2022 
 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL-BA, em atendimento às disposições legais, torna 

público, para conhecimento de todos, a realização da Dispensa de Licitação acima especificada, e 

mediante informações a seguir: OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de uniformes 

personalizados para os servidores das Secretarias Municipais de São Gabriel - Bahia, de acordo com 

as especificações detalhadas deste Termo de Referência. DATA DA ENTREGA DA PROPOSTA: Até 

o dia 28/04/2022, das 08:00hs até 14:00hs, que poderá ser enviado através do e-mail: 

cotacoespmsg@gmail.com ou entregue na sede da Prefeitura Municipal de São Gabriel, situada na 

Praça Largo da Pátria, nº 132, Centro, nesta Cidade, Estado da Bahia. BASE LEGAL: Art. 75, II e § 3º, 

da Lei nº 14.133/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 395/2022. INFORMAÇÕES: O Termo de 

Referência e informações complementares podem ser solicitado pelo e-mail: 

cotacoespmsg@gmail.com.  

 

São Gabriel - BA, 25 de abril de 2022.  

 

 
 

Lucélia Rodrigues Silva Gomes. 
Presidente da Comissão de Licitação. 

Decreto nº 017/2021. 
 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 022
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0E7B5014E635D9227116C705C9576300


		2022-04-25T11:25:33-0300




